
MUNIP1O DE

/  

CORONEL VIVIDA 

Memorando 529/2023 

De: 	Lindones C. - SICT 

Para: SA-DLC - Divisão de Licitações e Contratos - A/C Jutiano R. 

Data: 16103/2023 às 14:29:54 

Setores envolvidos: 

SA-DLC, SF, SICT, GP 

Prorrogação Pelenz 

Saudações 

Referente ao Contrato 46/2020 Pregão 114/2019 com a Empresa Pelenz & Pelenz Prestadora 
de Serviços Ltda - ME 

Conforme consta na Cláusula Sétima: 

DOS PRAZOS E CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO Parágrafo primeiro: O prazo da prestação de 
serviços é de 12 (doze) meses, de 01 de maio de 2020 a 30 de abril de 2021, podendo ser 
prorrogado por iguais e sucessivos períodos, limitando-se a 60 (sessenta) meses, desde 
que haja acordo entre as partes e sejam observadas as normas legais em vigor. 

Solicitamos que o mesmo seja prorrogado por mais doze meses, devendo findar em 30 de abril 
de 2024, mantendo-se os valores atuais de remuneração. 

- 	Atenciosamente 

Lindones Antônio Colferai 
SECRETARIO INDUSTRIA COMERCIO E TURISMO 

1/7 



o 

Memorando 1- 529/2023 

De: 	Leila M. - SA-DLC 
	 jM 

Para: SF - Secretaria de Fazenda 

Data: 16/03/2023 às 15:19:59 

Boa tarde 

segue pedido para análise 

Leila Marcolina 
Agente Administrativo 

fl 

1IA 



o 

Memorando 2- 529/2023 

De: 	Paulo C. - SF 

Para: GP - Gabinete do Prefeito 

Data: 16/03/2023 às 15:41:21 

Paulo Ricardo de Souza Centenaro 
SECRETÁRIO DE FAZENDA 

Np 
NG PIO 

vo 

OL 

317 



Memorando 3- 52912023 

	

'P 

CPio 

De: 	Anderson B. - GP 

Para: SA-DLC - Divisão de Licitações e Contratos - A/C Leila M. 

Data: 16/03/2023 às 15:47:05 

Deferido, para providências. 

Anderson Manique Barreto 
Prefeito 

Assinado digitalmente (emissão) por: 

Assinante 	 Data 	 Assinatura 

Anderson Manique Barreto 	1610312023 15:47:26 	lDoc 	 ANDERSON MANIQUE BARRETO CPF 967.XXX.XXX-91 

Para verificar as assinaturas, acesse https://coronelvivida.ldoc.com.br/verificacao/e  informe o código: 01OF-35BD-1DC8-9FD1 

417 



o 

	

Memorando 4- 529/2023 

	

,C p,  

De: 	Leila M. - SA-DLC 

Para: SF - Secretaria de Fazenda 

Data: 11/04/2023 às 11:37:58 

bom dia 

A empresa contratada não assinou o aditivo, pois não teve o reajuste. A mesma requer conforme prevê no contrato. 

Leila Marcolina 
Agente Administrativo 

o 

5/7 



Memorando 5- 529/2023 

De: 	Paulo O. - SF 

Para: GP - Gabinete do Prefeito 

Data: 12/04/2023 às 08:51:27 

para deferimento 

Paulo Ricardo de Souza Centenaro 
SECRETÁRIO DE FAZENDA 

Vil 
Ã5 1  

U  
-1 

617 



/D/ 

Memorando 6- 529/2023 

De: 	Anderson B. - GP 

Para: SA-DLC - Divisão de Licitações e Contratos - A/C Leila M. 

Data: 12/04/2023 às 08:53:10 

Deferido, com reajuste, para providências. 

Anderson Manique Barreto 
Prefeito 

Assinado digitalmente (emissão) por: 

Assinante 	 Data 	 Assinatura 

Anderson Manique Barreto 	1 2/04/2023 08:53:28 	1 Doc 	 ANDERSON MANIQUE BARRETO 0FF 967.XXX.XXX-91 

Para verificar as assinaturas, acesse https://coronelvivida.ldoc.com.br/verificacao/  e informe o código: 9E6A4D9A-519A-75A9 

7f7 



/ \J 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 
ADITIVO N2  04 	 TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

Quarto termo aditivo ao contrato n 9  46/2020, referente ao Pregão Presencial n 2  114/2019, 
que entre si celebram o Município de Coronel Vivida e a empresa PELENZ & PELENZ 
PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA - ME, na forma abaixo: 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 

direito público interno, com sede à Praça Ângelo Mezzomo, s/n2, inscrito no CNPJ sob n 2  
76.995.455/0001-56, neste ato representado pelo Prefeito Sr. Anderson Manique Barreto, 
inscrito no CPF sob o n 2  967.311.099-91 e RG n 2  5.228.761-8. 

CONTRATADA: PELENZ & PELENZ PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA - ME, estabelecida na 

Rua Aldo Lima, 470 - Fleck, na cidade de Coronel Vivida, Estado do Paraná, inscrita no 

CNPJ/MF sob n° 05.648.674/0001-10, neste ato representado por seu representante legal, 

Sr. Odair José Pelenz, inscrito no CPF n 9  870.320589-49 e RG n 2  6.488.501-4. 

As partes acima identificadas resolvem firmar o presente termo aditivo de contrato, de 

comum acordo entre as partes, conforme as cláusulas e condições abaixo: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: 
Este Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do Contrato n 2  

46/2020 que tem como objeto a contratação de empresa para execução de serviços de 
limpeza, manutenção, varrição, jardinagem e conservação do lago municipal. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO: 
O reajuste e a prorrogação, objeto deste aditamento, estão embasados nos termos da 

cláusula sétima do contrato n 2  46/2020 de 27 de abril de 2020, com fundamento no artigo 

65, § 12, da Lei Federal n 2  8.666/93, solicitação do Secretário de Indústria, Comércio e 

Turismo e Deliberação Superior. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PRORROGAÇÃO: 
Prorroga-se a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, de 01 de maio de 2023 a 30 de 

abril de 2024. 

CLÁUSULA QUARTA - DOS VALORES: 
Fica reajustado o valor mensal, com base no INPC (Índice Nacional de Preços ao 

Consumidor), acumulado nos últimos 12 (doze) meses, referente ao mês de março de 2023, 

na ordem de 4,36%, passando o valor mensal a ser de R$ 4.249,27 (quatro mil duzentos e 

quarenta e nove reais e vinte e sete centavos), totalizando para este aditamento a quantia 
de R$ 50.991,24 (cinquenta mil novecentos e noventa e um reais e vinte e quatro centavos). 

CLÁUSULA QUINTA - VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO: 
O valor total atualizado do contrato passa a ser de R$ 181.602,11 (cento e oitenta e um mil 
seiscentos e dois reais e onze centavos). 

Praça Angelo Mezzomo, S/fl2 - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br  



MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

CLÁUSULA SEXTA - DISPOSIÇÕES GERAIS: 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato n 2 . 46/2020 de 27 de abril de 

2020. 

E por estarem as partes de pleno acordo firmam o presente termo de aditivo em 02 (duas) 

vias de igual forma e teor, na presença de duas testemunhas que a tudo assistiram e para 

que surtam seus efeitos legais. 

Coronel Vivida, 12 de abril de 2023. 

Anderson Manique Barreto 	 Odair José Pelenz 
Prefeito 	 Pelenz & Pelenz Prestadora de Serviços Ltda - ME 
CONTRATANTE 	 CONTRATADA 

Testemunhas: 

Praça Angelo Mezzomo, s/n2 - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br  



B2 

CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO - ESTADO DO PARANÁ 

PORTARIA N 31, DE 14 DE ABRIL DE 2023. 

O Presidente da Câmara MdSA5adl de Pato N'essa, Estado do Paraná, 00 ,AO de 
suas ateUs ÇDBS legais e coo, toldo nas aopcsçdes 5001535 no inciso XXI do artigo 31 da 
Resolução 1 1. de  de aceito de 2014 (Reg i mento Interno ao Poder LN9ISI3IcO Mun i c i pal) 

Cooe,de,aodo a Resaloçdo tt II da 23 de agosto da 2012 que estabelece Noelteas 
da Administração da Bens Mosco Permanentes e de Material de CotIss000 da Câmara Ucoec.pal 
da SaIO Btattoo. 

C0la,daeaedo o Rei ótico de II1$ecodaltdade de Beca PaIt.moolas oa Câmara 
Mo'teopel da Pato Branco, ate I,do pala CoetosSo da levantamento eRaaoal açUo do 
Patttetd,t.o eotttaadaattaoas da Portaria t'18,d.24a.tttatçodazc2t. 

RESOLVE: 

AO. V Ettoate,otca, para aPrefeitura Msetc.pal de Pato Branca os seguintes bon s  
/ e.dtspetaoats/atO.coeoUetloo$) cot,tcoetta alt 36, da Resolução e II. da 23 

do agosto da 2012: 

Núeeeea Dasoelçie do If.tc 
da Placa 

310 P.et,,getadot marca Eloltolsa R.360 
378 CaOa:tegiratória oa cor doottlolt'd 

380 Uaoe,Ia g.'atot alta sot settheltIa 

305 cadeira g ratora tosse oeetteIlla 

381 Cadeira 9  rato ,  a na cor oelelaltla 

500 Cl,eoat:zadot marca Fssj.tss, 1211 quente 	feio, coce controle 

50' C/tcataadoe marca Foj,tso, 12k, quente 	teto, este Caeltale 

523 Cl.lcoal:aadoe de a 	coon capacIdade a. 7000 bIsa tipo apIs, 200081$ 
bitástoc, goeele e tt:o. ~_ controla teelolo sete fio, marca 148385 

536 Cl,tnat,aaaoe de ar. cate capacidade da 7.000 bIos, 550 apIS. 220 sOIS. 
foláa,co, quente 	frio. coce controle teecolo sete fio. ttlalca 14,taca'o 
Clottalaadot de ar cote capacidade da 30.000 bise, tipo spltl. 220 cOES, 
bIlásIco. 50/acta e loa, Coco controle r etonow 58te 70, marca H,tasoo 

547 Máquina copiadora cadela MPI615PF calca 6:00h. açpee 03 ellelgy 
Sial, t1 da séca NO 188908145 

671 Firagnientacora de papel marca Aurora. 0103010 AS-1219CE, 110V, 'da 
7127CE0014510 

675 Cal.ade som 82oiae 

676 Ca tousda Som 8 	2oiaa 
677 Cilda som a.2aes 
678 Ca ixotada som 8' daas 
679 Caultaaa som e'2vias 
coo Comixade som 8,2viés 

681 Caixade Sem B2vias 

682 	 1 Coituiada Sem 8.2ea$ 

696 Suportede patada para caixas dasom 
697 SLID011ia de paliado paira calmas da Solto 

698 Suportecito parede para caixas desom 

699 Suporte da patada pata caieaa da Sole 

700 Suporte de parede pata  Caixas  C0 SOM 
701 Suporte de parede pala caixas da 5001 

702 Suporte de pelada pata 00000 de ao,t 

703"  Suporte de pa'eda pata caixas da $0111 

737 Computador Itltat E2180 dual cote, 2.0GHZ gabinete KMEX CO2107. 
cote 10111.400W cal, 213131 de "mona 00R2 800MHZ, Ko8aIoo, placa 
cOe boleI D94513CNL 6032008 sala Satcsonçagravador da OVO LO 

918 Mesa para 6 seteadolas ate NOS, leo.abtltanlc ele  melarti ofeguemo 
clara e base. detalhes com revestimento Rim tee/abo,,loa cebola, cote p45 
de aço edoodo para teçs/agelll de altura e Ousa etedoelassada 

819 Mesa pata 6 vereadores eco MOF, teoesdlelet/lo em ,ce/aet,Pa t/091/ellti 

clara .base. data/loa 0001 lecest'ltlalllO eco tea/atlola t'tbll/a, dccc pés 

de aço 'eaori para taçs/agoet da altura e base etebo,taoltada 
920 Mesa Presidência. dote capalodade da 7/seta/a9 /tcoce/ otegtaolea. ate 

MOFtaoestoeseto 	eco 	ona/atetela 	 109/alta 	 clara 	abaslddalalhas 
teoeal,otetllo ate etelacl,oa 	 ,teto,a doon 	pés de aço 	tedoodo pata 
tegola9aet da a/lota cote base aclbooacllada 

921 Tribuna em MOF cote acabamento ripado IIoi,la/, prancha aspeclol apoIo 

pata papal) a poeta dltecoa 5001 taoaslletellto alIl /9teIIta decoeat:oa, ela 
cor ma i s plõalela a 001 cnbtoa, cote pés de aço r edondo pata legolagete 
de alista, com base etebceact'ada 

927 Mesa i alo.aoal pata assasaoca, apoio a soco, ate MDF Ieaaslscat'lc 8111 

teelael,lla eogueila clara ,  
928 Masaicdla,asaI para assessoria apoio e sem, atc MDI, teoasl,lltacloete 

teelaolIla nogueira o/ao. 

930 Pa.eéI aoto.poelallle coco eslt/ltlsta em I4DF 	com acabamento  em 
tea/alooa lloçselea o/ala, 0001 tcsos de 1 alie' CO 10090 da abatI//la pala 
flldianla com poet.otIola de abrir cote 01501 ate sOto 6teln 

931 Pa.04l auto-poitacla cote estrutura em NOS. coce Ocabaltta,tlO 0111 

ote/ate:ca nogueira clara. corri frisos de telcle eo longo daabertura pata 
quadros de eItolga e la/afoga, cate portinhola da abrir 

932 Pa,tlé/ aolo-pooacla cote 051,01//la em MDF. caie acabamento  em 
teelatn,,a 1095/eiea o/ala, 00111 lcaoe de IalCtc CO 101190  da abe,cola pata 

quadros de earmorgiartelmionta Com portinhola de aborto. conforme detalhe o 
dimensões 110 000/etO ebadl,lttOO da 1180/eIs 

943 Mesa apo.o pala  caIO agoá/o/tB coato tao,adteeclo eco teta/acoIta nogueira 
clara 	porta Iesesl:teelIlo em lhe/ate/la pobpa com pés de aço tedot,do 

pela legogete de altura 	base elt,bo,'achada 

970 Mesa 8111 Mor, com taoasl:teelllo oco ttlo/acoIlla 00908 ta clara 	base 
dela/na cote teoealanecto es' 00/alIsta ,olcloa 00111 POS de aço recordo 

Pata lagolaçete da altura e base elltbct -sct'Oda 

971 Mesa ate Mor. soco teoesl,teacto 0111 ,t,o/ael,lla 11090/ela clara aoasa, 

detalhe 00011 favolosturrominto ate ,cle/dte11a Sebo/a 00111 pôs da aço ladol'dO 

pala tago/agate da altura ebase ecteboelaottada 

1027 Impressora 0103010 MPI61SPF teatee 10,105 

1066 PaoH/ da madeira doe, chapa ote coa 

1070 P011703201 de agua loIsa Watel Iloose IBBL 

Nola0000 Aspire 9135-6694 111181 Coce 2 Doo 76400 2.0 0112. tela de 
LCD 15,6, lcooecôca 00R2 4o36. HO 25008. DVO-Sopal MoIO, ttlodeco 

560. LAN 10110011000 casa T, 011/la/asa, W,Odooss Vista 440aIB Ptate,,stc 

551 (0641 

1100 Cloteallaaool, marca doe/eco. 7000blos, quente 	f rio, OOite 000008 
remoto 

Lavadora alta pressão SIhI. 11088/o SE 800 KM 

1109 Megocca copiadora Icalsa 8005, ,cadaloAl,00 MP171 
1111 Coolpolsdol, coe, p,ocaasadct 11116 775 DC 1053002.79112. placa elOs 

77506, P4GAG31M, gravador da ovo, go 3201 cleteõoia 0062 2G13 
e gabinete 0004 ba,as ATO 

1122 Cocop,,ladot boleI Cola 2 Doo 07500 293082, placa claa VSG21 905- 
6. tIO 500GB Saotsoog, Idecoohe 0042 408 Malkstsoo, 01 ddelek, 

abirolite 

1185 Coolpolado, plcoasasadoe loteI DC E6000. pIada le,áa t,ssIal 53,03.. 
ponte ae memória 2GBDOR3.140SATA23200B.gaB'oele4 batas preto 
glaoaool RW-COIDVD 

1187 Computador 11110110118 LeadaOacfl lo 8029, peocessado 1116 Coe, 10/540, 

placa oode ASUS Inodalo POS 55-MAR, loecooca 10,50 408 0063 
0111951011. placa dOada 10111001000, Mbps, G9a0l EtIlaloel. HD 500GB 
Wealete 0-g:lal 7200 o,te  dln.s DVDRW Sooty 

1242 Cotepoladae. CPU In tel 1155 Paelosm 0630 2.70 GHZ 3M sache, MB 
MWX lISO MW-1161e2 boa Inala C13115117 HDMI slolt. coacodela 0063 
408 1333MHZ - Kolgstoo, '10 500 GB Sala Saageea 7200 RPM 16M. 
Gabinete 28 ATO K-Maa CM-3C22 (preto), com toga 200W leal. 

glaoaoot DvOaRW Soey Sala 960101. 
1252 Bebedou ro Neo acompanhado da Aparelho Purificador Saúde F1lR3 

1319 9.05//cIa 505/adota 10,0000100 MP20ISPP. eocc flIcçOas de ItepIB55SO 

1340 Montor de LEO. ma rca LO modelo 30M38A-B. 49cte. 20' 4IONGA. 

1007 HO Externo 278 Seagate 
1448 Lavadora a/la clessáo. calca E/ecl,o/oo, 127o 

M. rEsta Portar ia celta em 01901 na data de soa pob/.cno80. 

0800lele da Pes,déllc,a aos 14 dias do teOs de abril da 2023. 

OSso/e M.e,e Caecicski Dehlee - Pcee/de,el. 

6lueicípie de llapcjara D'Oeste 
A iniegra se 010000112000)10 iIçU7v:iioy.'9s,dlpl'io1isoIoBocll0/0l.coioolocoçc'rB10gUIliot 

PORTARIA N' 198012023 
DATA: 14.04.2023 

Súmula: Ahcclor,o de Pgoccsso Administrativo.  

PUBLICAÇÕES LEGAIS 
15e16deabrilde2023 diariodosudoeste.com.br  

MUIdICIPIO DE PATO BRANCO 

Extrato de Aditamento 0212023. Contrato Na4612022, Pregão Eletrdnico 00 

1212022 Processo ri 2212022. PARTES. MoNc/pio de Pato Branco e 
SCHMITZ & SOHMITZ LTDA. OBJETO: A prestação de serviços de 
coanutençâo de áreas verdes do Aeroporto Regional de Pato Branco - 

Professor Jooeoa) Loureiro Cardoso, incluindo Corte de grama, roçada e 
CaplIlagete, despragoe)acoeelo )mecãn/co co quimlco) inclui ndo arcas coce 

declives 6 ao/toco, cote fornecimento de mão de obra e ferramentas. eco 
atendimento a Secretaria de Desenvolvimento Econômtco ADITAMENTO: Do 
Valor, Com base na CIàosoIa Colona Primeira, Inciso II, do coctratc 
Supracitado. fica reajustado O valor de acordo cote o icd:Ce do IGP-M em 
0,1e7120%, passando do valor de R$ 119.924.43. pato 8$ 120.124,85. 
Dotação Orçamentária  1023 - 15845, Permaoaceco em plena s'tgéec9a todas as 
demais CIAOSoIOS e condições que não coc filem com o presente Termo Pato 
Branco, 12 de Abril de 2023. Robson Cactu - P10100110. Luiz Henrique Schmltz - 
Representante Legal 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N, 0  02212023 - PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA - PR. 

CONTRATADO JM PJ CONSTRUTORA E TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA, CNPJ a  11 . 454 . 79510001-24 .  
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de manutenção preventiva e Corretiva de CârneraS de 

segurança, com a finalidade de garantir a sustentação e a plena 
utilização da solução de CFTV (Circuito Fechado de TV) do 
município de Manquei rinha-PR, a pedido da Secretaria de 
Administração desta municipalidade. 
VALOR: R$ 17.440,00 (Dezessete mil, quatrocentos e quarenta 
reais). 
DATA: 14 de Abril de 2023. 

Mangueirinha 14 de Abril de 2023. 
PUBLIQUE-SE 

Setor de Licitações 

Município de Ilapejara D'Oeste 
A integra 011 encontra no sitia: lIi)2leoc'ss.oIoarId200y0,pic i000t.L'slttl.hrlotori51çoJoiboo 

PORTARIA Ti' 197912023 
DATA: 14.042023 
Súmula: Nomeia Gestora da APMI. 

MUNI/OPtO DE CORONEL VIVIDA. P0 
Ao.too 5' 04 - Contrato d' 46'3020 - PI964 P,aseee:6 	 lia/OslO - Contratante Moric/pto da 
ColocO Vlade. Contratada ' PE.,ENZ 9 PELENZ PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA ME, 13862 1 
05.648,674/0001-I0. P10eoga.seaolgót'cla do contrato pai mas 12 rasas, de Dl de maio ao 2023 a 
30 aa ebol da 2024. Fiam laa/sslaoo O ,elO' Mensal ,  Com casa co INPC. eoomo/ado nos o/IetOs 12 
casas, referente ao coSa da calço 002023, na odaco da 4,36% passa000 0,5/01 ,cactsa/ a ser da 6$ 

a 239.07. tolaoaaceo pata esfa ad.taet.P10 a 90801101 O• OS 50991.24, Paenaoaoam clallamadae es 
dama ti, claoso/as, Cx'ocO Vivida. lXde abri daDO23.esldalsocManq/s. Barato. P,alalo, 

AsSoo o' 01 ao Cactos 11' 6512022 - Plaaeo EéeOloIoa o' 2132022 - C000eIacll. Moeop.a de 
Co904 5/sIda. CaelleiOde CONVICTA TREINAMENTOS LIDA, CNPJ sob e.' 17834,237.00/2.70 
Poea-se a eçaoxa do oae0.lo p0, ecos 12 (doo.) rormosas. aa 27 da 508 da 2523.26 de abril de 
2024. Soa teagsladx O 0001 naosa/, conforme coccabo, com base no IPCO a01mo/adc rios o/ocos 
12 Ieanae te151.11, ao coas ao lea,000 de 2023 na otdaco 8.560% pasoaodo e 0001 bebeI a  ser 
da 854,540.80 IOlaI,oabolo pata 001096810811100 aalor da R$ 54.489.60, Pcotcaloedetc da/letadasus 
das/as o/aos/las. 001000 V,00a. 05 ds esmO 082023. Acdalsoc e801'goa Banabo, Ptala,to 

Adit i vo 001-Ala aa Registro da Preços 1' 181/2022-510900 E/adocica c' 1 02M22. Corno/atole 
MuN/C)PlQ DE CORONEL VIVIDA - P8 - Dalanlole 5. T. 01A0E'ITA - MATERIAIS 50 
coNs700çdo. CNPJ/MF o.' 17.094.535l0001 -71. Pala esmo t ermo aa000. coa  e/e/apiedo o 0001 
la9lneeao para es 'lacs 02,038307. a parti( do d'a 13 da abril de 2023.0 salol total Ool 64:Oao Ode 
RO 5.478 98, Permanecem ,ns/Ietaoaaas dates citousultos. Coioeel 'doIda. 13 es ateI de 2023. 
AndereiOn looutruque estrelo. Prefeito. 

OdI/cO 	 02 oO Contrato, o' 5912022 - ColooelCno-a P,sboVa o' 03/2022. Alet,aola, Mmicalpmo da 
Co'ocO V'OId2, CodIpladola LEONARDO FERREIRA PAES - MÓVEIS. CNPJ e.' 30.434.06310001-

7. Fica OtotIoçade o voas da .csialaçáa pai coas 12 IdoacI 100500, a/oe000 ao PoágIalo 54010 da 

Clásso/e Osa'sa do Co-,trato oe  592022. ooctcotca nego. Pa'Oala'o sadio. A oOecpeedoee daoela se 
oomlprocoalel PIsa' 05 atividades ole la )dezoito/ 11853$ O 00050:1 es instalações necessaras 00 

, n cio da. a/sOados 110 01040 claa,loO do 24 (acta a goallo) mas,., e socIal ai dali da assoleI//la do 
so,ttelo 505 pecado nulidade ao ato a coosegoolde teoals.Co do ceOoel ao noso:po. Pemoa,tedaco 
'na seladas sedeteossa.Osl/aa.Coloté Vivida, XOda março de2023.000alsOnMama/oiaBarreto. 
polti 

AVISO DE cnAuoeaENro PÚBLICO coe  012023 
O IolAtVIpO de Choploaoho, estado do Pararia, ,nn0,00 00 Cadastro Nac-ocal da 

Pessoa 5,/lo/loa do fsl,tl,slaso da Fazenda solo 0ri' 76995.414/00/2-60.0001 sede n a Soa M,9oaI 

0100050 l<o,pel o' 3.811, 011000000 Plao050plmi torna poteoo goa 138. a 5001100 plb/daçdo 
desta caco CHAMADA PUBLICA, pala Cledocoanocio junto ao MsesO/o.O de Chcp.ce,el,o, de 
l'lslllooçlaas l.e,oca,os eal/ss aol0110odas pelo Basto Caollal do Btessla top.00dal na rormai da 

oacco NolOplo Cocoaloal 00 Cooperativo  Coopa.al,oa da Credito ll.tesaadus 5111 000IOaOae 

empréstimo pesso6 a/os meleacoanmalbo de oo.plasmldcos aos sede-deles /ca0005 e 04 
pension istas. com  oocs'gocação em toeoa de cagunaeto. coutas pose/as não 008380 exceder á 
mulgeon lomalcoPe-gca/al da 30% (trinta p01 caclo) do selotealelo do Satsldde. 

A :0/agIa do Edeal aocodoa.5e dlspolisel 00 endereça ,l000e,ca 

hip'/oc.oeloelca.e4cx.po.9od.boI. 

lolsIteaçOel coclolocoetalas sobla o adeal podeIOo ser obtidas no PleocSop01. do 
MI/d,dipio da Cltoploa/ctmo, ao através do telefone (46) 3242-e600, 

PREI,  ]ITURua MUNICIPAL DE 909 sucesso DO SUL . PARARA 

EXTRATO 50 CONTRATO DE FORNECIMENTO N0  86/2023 

o. 1412023 - /'-loe'oo L0,ialOeO Os,'aoaol. eoe000Ad0O 

um 
eeec,açsa 00  -11 .  1 TOTAL  

_,oloaoss,0006aaateaa..ele..sa,000 ,.00eaMAJnOe9_ ,__ 

a c0001001001e1no5ia,e01almma1adtel .oes a.a 

5.IO9ee.aa a.fun.ii. 1,50.000,1 a. aaua ,d. 000iaoae se 
0401050 	 s,a55000ee/Oeloaalm,04.aeeaoO#eI.e.ela.larva 

000.105 elneea/ 015 	 110. 	 NO aodme e/AeO. 'lia Oca/loa: eaaci/ 

e.aooees 	 ieeeosse.s 	 lota oeoot s'-aaae ao eco as.eeai 'Selo. 

da tioma 

essa. eeasoeleeele 
OAae Total 50Oaee0a,dTS9 

	

`VALOR: o vali uotal w contrato é doi! no 	 (ano Nu * Tratunor— ua~ta litalous) 

0010838 oseseeaeeÁsea, co aeocesa. 0000eIccleS ao laICo da oeseom. coe-cola momemeoacoml. es 

	

17 	 11 

\CtPI00"\  

Edição no 8370 

\teO 	11 	' 

koI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE aOm SUCESSO Do WIL --- 

EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO N°08/4023 
IWOoli 

CONTRATANTE: MVNICtPIO DE tom SUCESSO DO SUL - CNP)- 

altivo 	 unantiou... umio ­ -Moeto. . mi... tia'. ~xá. . .._-UMA. 

d. 

- /elasaao /,cIlalOe,o OstOiOOl ao'aO000açÃO: 

naaaaoçAo _____ 

Ill ~OS 

oeoÀo/esaloe,osos com aaceoeooessoco,e 

Ima .1 vilueirrito. ai oca51,1 	11 Iloi SENDo doe CADA uma, 

DE 	 ARTIloi tua COR 

De vealmo atit Em PLÁSTICO. 

08000a0ocçaaesoásoo,4,aose.siaaem,toe1oaae000s000lesoet,co,llal050-eceaa/'a,taasa,05000 

ooeameaoaeooeelseouooaaeo,eocaec , asaeelaaeaysoeoe,e,eeae,oeo.aasoaoa:aaaes..00ImaIos, 

PREPRITURA MUNICIPAL DE COM SUCESSO DO SUL - PA~NA 

EX'l'lLA'l'O 00 CONTRATO DE POENECIMENTO N°07/2023 

ese40.sesae0000s.e41aa23'I,coc.oa0000amooa000000e/eoeosooaçAa1110a:0001. 

eli 	 WM.ÇÁO 	

AO 

	 em 

~como 	
TOTAL  m m. 

tui  

esse eaeaoa0As0 °5 	 0/loa eec,, 
1. 

i. 

LTe 	
seoeaa 

asse 	 o% " 	 elo.) 	 5041, 

PLÁSTICO iUNSIem, ICIALMIVTE U.1 DE $I" 

aO 

ooeeçãaco000aco400a,aae,o.asaae/saIeoIaao.o,00aao,as.o,Oocao  —Ao  40oel.oe..00e 

ceetuase ooaeseesao, O oloSeca ao colce, .000. a 	Imasoel 	 0000100,1.0051. ali esoOlole. 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - CONIMS 
O Presidente do CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - CDNIMS. 
Senhor Paulo Hocn, conforme atribuições legais nos termos do Estatuto 
Social, considerando o Edital n°. 00112021 do Processo Seletivo 
Simplificado 00.  00212021, resolve: 
TORNAR PUBLICO, 
Art. l Convocação do candidato aprovado no Processo Seletivo 
Simplificado n0 . 00212021, para as Funções Públicas Temporárias 000 
termos da legislação pertinente e das normas estabelecidas no Edital n' 
00112021 1  conforme consta: 

LOTAÇÃO - CONOMO - PATO BRANCO/PR 

FUNÇÃO TEMPORÁRIA -PSICÕL000 
CANDIDATO 	CLASSIFICAÇÃO 
JANAINE RIBEIRO 4 
A Integra encontra-se diaponlocel nos seguintes endereços eletrônicos: 

CONSORCIO INTERMUNICIPAL SE 00800 
nEtOaO DE R,scoF000ÇAo 00 esocesso 00 /NE050lsls.l0000s'ssoOao 

Foeaeceo000 110 eI 2$ de L ao Lol.50ee 0' 5008190 a,00IcIco e lce119/b.idida 01 552120, ~IA 
0005cNd0/alaESld 00 PESSOAS JOOIOICAS 00 ÁREA DE 500010 P002 POESIsÇAO 00 SERVIÇOS 
M REDE BÁSICA MuINICIPAL. DE SAVOE - PSICOLOGIA dolotinéd0 30 mandamento INI1 oi ­~ did 
Mou,acipi da Peno St­APR ~~~ amo COMIAS 
VEIO, G~ 78.80000 
Daaçio 0200I.10,302.0002 2002000039 te 	 0001. 076 
0.. "12023 	

PAULO HORN 



Paraná, 17 de Abril de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná 	ANO XII 1 N° 2752 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 112/2023 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°112/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 058/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n°. 8.666/1993 e 
10.520/2002, Decretos Municipais nos 342/2020 E 343/2020 
OBJETO: Futura e eventual aquisição de equipamentos 
eletroeletrônicos, eletrodomésticos, utensílios, mobiliários e demais 
equipamentos, sendo: utensílios para cozinha, mobiliários escolares, 
estante em aço, cadeiras, mesa de reunião, conjuntos escolares, entre 
outros, para uso da Administração Pública do Município de Contenda 
- Paraná 
VALOR TOTAL: R$ 95.049,00 (noventa e cinco mil e quarenta e 
nove reais) 
CONTRATADA: SPK LICITACOES LTDA, inscrita no CNPJ sob 
no. 48.367.799/0001-85 
DATA: 13/04/2023 

ANTONIO ADAMIR DIGNER 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Helena Gawlak 

Código Identificador:BOCB86FD 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
1'TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°030/2022 
INEXIGIBILIDADE N° 017/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 045/2022 
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 57, Inciso II, 2° da Lei n° 
8.666/1993 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para cessão de uso 
de sistema de controle de frequência para os servidores da Secretaria 
Municipal de Saúde com comodato de equipamentos, 
VALOR TOTAL: R$ 261.329,52 (duzentos e sessenta e um mil e 
trezentos e vinte e nove reais e cinquenta e dois centavos) 
PRORROGAÇÃO DE EXECUÇÃO: de 18 de abril de 2023 até 
18 de abril de 2024. 
PRORROGACÃO DE VIGÊNCIA: de 18 de maio de 2023 até 18 
de maio de 2024. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 030011912600032009339040000 
fonte 3510 
030011912600032009339040000 fonte 510 
CONTRATADO: IRIS BS SYSTEM EIRELI, CNPJ n° 
06.958.113/0001-80 
DATA: 12/04/2023 

ANTONIO ADAMIR DIGNER 
Prefeito Municipa 

Publicado por: 
Helena Gawlak 

Código Identificador:DE76B037 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 029/2023 

SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 029/2023 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 109/2023 

Obieto: Registro de Preços para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

(S) PARA EXECUÇÃO DE HORAS DE: SOLDA, FRESA, 
FURADEIRA, MÃO DE OBRA PARA MONTAGEM E 
DESMONTAGEM DE PINOS E IMPLEMENTOS, nos termos 
estabelecidos no Edital e seus anexos. 
Qj Processo exclusivo Regional. 

Valor Máximo: O preço total máximo é de RS 902.088,50 
(Novecentos e dois mil, oitenta e oito reais e cinquenta centavos). 
Recebimento das Propostas: das 08h00min. do dia 18/04/2023, às 
08h30min. do dia 19/05/2023. 
Abertura das Propostas: das 08h31min. do dia 19/05/2023 às 
10h:00min. do dia 19/05/2023. 
Início da Sessão da Disputa de Preços: lOhOlmin. do dia 
19/05/2023. 

Informações Complementares: O Edital poderá ser examinado e 
adquirido, 	através 	dos 	sites 	www.contenda.pr.gov.br 	e 
bllcompras.com  ou no Departamento de Licitações, das 08:00h às 
12:00h e das 13:00 h às 17:00h. Outras informações poderão ser 
obtidas pelos telefones: (41) 3625-1212 ou (41) 98404-5403. 

Contenda/PR, 14 de abril de 2023 

MA YNARA CORDEIRO 
Pregoeira 
Decreto n° 010/2023 	 4 

cado por: 
Maynara Cordeiro 

Código Identificador:83F4666A 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
ADITIVOS 

Aditivo n° 04 - Contrato n° 46/2020 - Pregão Presencial n° 114/2019 
- Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: PELENZ & 
PELENZ PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ n° 
05.648.674/0001-10. Prorroga-se a vigência do contrato por mais 12 
meses, de 01 de maio de 2023 a 30 de abril de 2024. Fica reajustado o 
valor mensal, com base no INPC, acumulado nos últimos 12 meses, 
referente ao mês de março de 2023, na ordem de 4,36%, passando o 
valor mensal a ser de R$ 4.249,27, totalizando para este aditamento a 
quantia de R$ 50.991,24. Permanecem inalteradas as demais 
clausulas. 

Coronel Vivida, 12 de abril de 2023. 

ANDERSON MANIQUE BARRETO 
Prefeito. 

Aditivo n° 01 ao Contrato n° 65/2022 - Pregão Eletrônico n° 27/2022 
- Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: 
CONVICTA TREINAMENTOS LTDA, CNPJ sob n.° 
17.834.237/0001-70. Prorroga-se a vigência do contrato por mais 12 
(doze) meses, de 27 de abril de 2023 a 26 de abril de 2024. Fica 
reajustado o valor mensal, conforme contrato, com base no IPCA, 
acumulado nos últimos 12 meses, referente ao mês de fevereiro de 
2023, na ordem de 5,60%, passando o valor mensal a ser de R$ 
4.540,80, totalizando para este aditamento o valor de R$ 54.489,60. 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas. 

Coronel Vivida, 05 de abril de 2023. 

ANDERSONMANIQUE BARRETO 
Prefeito 

Aditivo n° oi - Ata de Registro de Preços n° 181/2022 - Pregão 
Eletrônico n° 102/2022. Contratante: MUNICÍPIO DE CORONEL 
VIVIDA - PR - Detentora: J. T. GIARETTA - MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO, CNPJ/MF n. °  17.094.535/0001-71. Para este termo 
aditivo, fica aumentado o valor registrado para os itens 02, 03 e 307, a 
partir do dia 13 de abril de 2023. O valor total deste aditivo é de R$ 
5.478,98. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. 

Coronel Vivida, 13 de abril de 2023. 

www.diariomunicipal.com.br/amp 
	 113 


